
 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 7 del 01/10/2021 

Decreto N. 7 del 01/10/2021 
 

Settore: SETTORE AFFARI GENERALI Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO: Decreto del Sindaco di conferimento di titolarità di incarico al segretario comunale relativo all’ 

AREA V Polizia locale-Ambiente. 

 

IL SINDACO  

Premesso che:  

-l’art 50 al comma   10 del dlgs n.267 del 2000  recita :   Il  sindaco  e  il  presidente  della   provincia   

nominano   i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e  definiscono gli incarichi dirigenziali e 

quelli di collaborazione esterna secondo le modalita' ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonche' dai 

rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali. 

-l’articolo 97, comma 4, lett. d) del TUEL, nell’autorizzare gli enti locali ad attribuire – mediante norme 

statutarie o regolamentari o provvedimenti sindacali – funzioni aggiuntive al Segretario comunale, consente, 

senza limiti apparenti, l’attribuzione ad esso di funzioni dirigenziali; 

- l’art 109 comma 2 del già richiamato Dlgs n.267 del 2000 2. Nei comuni privi di personale  di  qualifica  

dirigenziale  le funzioni  di  cui  all'articolo  107,  commi  2  e  3,  fatta   salva  l'applicazione dell'articolo 97, 

comma 4, lettera d), possono  essere attribuite, a seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 

ogni diversa disposizione.  

Preso atto della seguente struttura organizzativa del Comune di Maruggio, che risulta articolata in 6 (sei) 

Settori, come stabilito con la deliberazione G.C. n.167 del 21.09.2017, nonché con la successiva delibera di 

G.C. n.69 del 30/03/2018, con la deliberazione di G.C. n. 171 del 25/10/2019 ed infine con deliberazione 

G.C. n.216 del 23.12.2019 relativa alla riorganizzazione della struttura organizzativa e precisamente:  

 

AREA SETTORE DENOMINAZIONE 

 

AREA 1 

AMMINISTRATIVO-

CONTABILE 

SETTORE I Affari Generali 

 SETTORE II Finanziario-Personale-Tributi-Ict 

 SETTORE III Lavori Pubblici 

 SETTORE IV Urbanistica-Suap 

 SETTORE V Polizia Locale- Ambiente 

 SETTORE VI Servizi alla Persona 

 

 

DI DARE ATTO che al Segretario Comunale, in applicazione dei Contratti Collettivi Integrativi Nazionali 

sottoscritti in data 22.12.2003 ed in data 13.01.2009, verrà corrisposta, la maggiorazione della retribuzione di 

posizione di cui all’art. 3, comma 2, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, nella misura del 50%, 

rapportato alla percentuale di assegnazione ed alle funzioni ed alle responsabilità allo stesso conferite; 

DI DARE ATTO che la predetta maggiorazione dell’indennità di posizione rispetta il limite previsto 

dall’Accordo Integrativo Nazionale sottoscritto in data 13.01.2009; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 42 del CCNL 1998/2001, al segretario comunale, a seguito di 

valutazione annuale, sulla base delle disposizioni vigenti in materia, verrà riconosciuta una indennità di 

risultato, nella misura massima del 10% del totale retributivo in godimento nell’anno di riferimento e 

nell’ambito delle risorse disponibili; 

 

Di dare atto  

che è terminata la convenzione con il comune di Pulsano; 



REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 7 del 01/10/2021 

che nelle more delle procedure per la definizione delle responsabilità è necessario affidare l’incarico ad 

interim;  

 

Visti  

- il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali quadriennio 1998/2001; 

- il Dlgs. 267/2000 - TUEL; 

- il DPR 465/1997 e s.m.i.; 

- la disciplina sopra richiamata e quella vigente in materia; 

 

      DECRETA 

 

1. Di conferire ad interim, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs. n.267/00 al Dott. Alessandro Langiu 

Segretario comunale le funzioni di cui all’art.107 D. Lgs. n.267, relativamente alla responsabilità del 

servizio del settore V - Polizia Locale- AMBIENTE. 

2. Di dare atto che il presente decreto è per il tempo necessario relativo alla definizione delle procedure 

in essere. 

3. Di riconoscere la maggiorazione di retribuzione di posizione di cui  all’art. 3, comma 2, del CCNL 

dei Segretari Comunali e Provinciali, nella misura del 50%, rapportato alla percentuale di assegnazione. 

4. Di dare atto che il presente incarico acquista efficacia con la presentazione della dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità così come previsto dall’art. 20, comma 1, del d.Lgs. 

n.39/2013. 

5. Di trasmettere il presente decreto al soggetto interessato, a mezzo del servizio personale, che 

provvederà inoltre ad ogni successivo adempimento di competenza. 

6. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale nella 

sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti” - sottosezione di 

secondo livello “provvedimenti dirigenti” e nella sezione medesima, sottosezione di primo livello - 

personale -, sottosezione di secondo livello - posizioni organizzative. 

 

Maruggio, lì                

          IL SINDACO 

          Dott. Adolfo Alfredo LONGO 

 

      Per Accettazione   

Il Responsabile area V 

Polizia Locale - Ambiente  

  Dott. Alessandro Langiu 

 

 

 

Maruggio, 01/10/2021 Il Sindaco 

 Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO1 
 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


